Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 Vtrum superbia sit peccatum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

¶ Super Questionis centesimae sextae secunda Articulum primum.

I N artic. 1. eiusdem q. 161. dubium ex Martino occurrit in q. 1. de superbia, directe contra authorem dicente, quod hæc opinio non videatur in toto vera.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum superbia sit peccatum.

A D PRIMVM sic proceditur. Videatur q[uod] superbia non sit peccatum. Nullum enim peccatum est reprobrium a Deo. Promittit enim Deus quod ipse facturus est, non est autem actor peccati: sed superbia connumetur inter reprobationes diuinæ. dicitur enim Ia. 60. Ponam te in superbiam sacerdotum, gaudium in generationem, & generationem. ergo superbia non est peccatum.

¶ 2 Præt. Appetere diuinam similitudinem non est peccatum. hoc enim naturaliter appetit quelibet creatura, & in hoc optime eius consitit, & præcipue hoc conuenit rationali creatura, quæ facta est ad imaginem, & similitudinem Dei: sed sicut dicitur in lib. * Sentent. Prosperi. Superbia est amor propria excellencie, per quam homo Deo assimilatur, qui est excellentissimus. unde dicit August. in 2. confess. * superbia cæsimitudinem imitatur, cum tu sis vnius super omnia Deus excelsus. ergo superbia non est peccatum.

D Ad PRIMVM ergo dicendum q[uod] superbia dupliciter potest. Vno nō, ex eo q[uod] supergre-

scilicet quod tendat ad excellenciam maiorem habendam: & hoc non est uitij. Vel quod existimat se habere maiorem excellenciam: & hoc quidem est initium superbiae, & conuenit superbo, & multis alijs, scilicet præsumptio, ambitio, vano. Hi enim omnes existimant se maiores, quam sunt in suis materiis, scilicet administrationibus, honoribus, gloria.

E Ad hoc dubium secundum authoris processum non oportet responderetur, sum quia non dicit hanc eific definitionem superbiae, sed argumentum ex nominatione sumit dicere. Superbia nominatur ex hoc & ex tum secundo, quia author post titum articulatus, subiungit statim articulum. An superbia sit speciale peccatum, quasi per ea quæ hic dicit, non adhuc manifestum sit de superbia specialitate quo ad peccatum. Sed quoniam secundum veritatem de superbia, ut condidit alius peccatis, verificatur ea quæ hic dicuntur, que superbia proprie accepta, & actus iste scilicet tendere supra id quod est proprium actu, ac obiectum superbiae continet. vt patet ex dictis deo pro definitione sufficiens potest: & propterea respondendum est obiectis. Et ad primum dicunt, quod superbia est quæ quis tendit supra id quod est ipse simpliciter. Præsumpto autem supra id quod est secundum quid, hoc est, secundum opera, & sic de alijs. Ad secundum dicunt, quod superbia est quæ quis tendit in hac omnia &c. vi materiali tamen sui formalis obiecti, quod est alius ab alijs, scilicet celstudo propriæ personæ. Et cum contra hoc, quasi tertium membrum, iure distinctionis arguit, dicitur quod superbus tendit, iuxta definitionem Augustini, in ipsam iuri cæsimitudinem, perueritatem, quam constat non nisi vicepotest: & ideo fallitum dicitur, quod celstudo maior ut habenda, potest licite appeti. Celstudo siquidem, que ex maiori claudit perueritatem, non potest licite appeti, vt si homo apparet se esse supra superioris ius: hac enim maiori claudit perueritatem. Et simile quid accidit in omni apparet perueritatem celstitudinis propriæ, ut patet discurrendo per species superborum.

A In eodem articulo in responsione ad tertium Martini occurrit bis contra doctrinam huius responsionis directe, & nominatum more suo arguens. Primo, in q. 1. de humilitate. vbi dicit, quod opinio ita deficit, primo in distinguendo humilitatem a magnanimitate: quia ad unam spectant hæc virtutem,

vt probatum est.

Deficit secundo, in

distinguendo super-

biam, prout alper-

natur subiunctionem,

& prout immoderata-

tendit ad magna:

ita quod primo modo

humilitati, secon-

dum magnanimi-

tati opponuntur.

Et probatur primo, q[uod]

superbia, vt alper-

natur subiunctionem,

oppontur magnani-

militati. Quicunque

dignificat se magnis,

quibus non est di-

gnus, est oppositus

magnanimitati, vt

pater in 4. Eth. sed

qui alpernatur subi-

ctionem, maxime

recepit magnum,

dignificat se magnis,

quibus non est di-

gnus. ergo. Proba-

tor minor, quia di-

gnificat se magnani-

militati, qui non

est dignus. Deinde

probatur quod su-

perbia secundi quod

tendit immoderata-

te in magna oppo-

nitur humilitati.

Nam stat aliquem

tendere in magna

immoderata, & el-

le humilem: sed

stat tendentem im-

moderate in magna,

non alpernatur subi-

ctionem corum,

quibus tenetur el-

fe subiectus. ergo superbia ut tendens immoderata in magna

fine administratio alpernatur subiectionis, opponitur humilitati.

Deficit tertio, distinguendo pufillanimitatem ut est defectus

a perfectione magnum, & ut est applicatio ad uillora quam deceat;

& quod primo modo opponitur magnanimitati, secun-

do uero humilitati. Et multipliciter probatur quod pufillan-

imus, ut applicatur ad vilia dedecentia ipsius, opponitur ma-

gnanimitati. Primo, Magnanimitas insufficiens inclinat ad fugiendum ea, quæ pro sua uilitate dedecent. ergo pufillanimitas ad vilia dedecentia inclinans illi opponitur. Prolatior antecedens,

qua non stat animum esse magnum tam habitu, quam actu, &

applicare se ad talia via.

Secundo, Magnanimitas inclinat ad contemnendum paruos honores, ut patet in 4. Ethico. ergo & ad

contemnendum villa. Tertio, Magnanimitas inclinatur secundum

fum habitum ad vere indicandum de his, qua spestant ad di-

gnitatem hominis, & ad huiusmodi iudicium fugiendum.

ergo magnanimitas ex habitu suo inclinatur ad fugiendum vi-

lia. Antecedens patet 4. Ethico. Quarto, Magnanimitas inclinat ad despiciendum omne quæ homo fit minor, ut patet in

4. Ethico, ergo. Et confirmatur, quia magnanimitas ut patet 4.

Ethico, immemor est beneficiorum, eo quod minoris est recipi-

pere beneficium. ergo applicatio ad vilia cum multo minorem

reddat hominem, magis fugitur a magnanimitate. Quinto, Ma-

gnanimitas inclinat ad indicandum id solum esse bonum, quod

est honestum. ergo inclinat ad despiciendum ea, quæ pro sua

uilitate dedecent. Antecedens est Tullii in 1. de off. Sexto,

Omnis dignificans se minoribus, quam si dignus, est pufilla-

minus oppositus magnanimitate, ut patet 4. Ethico. sed applicans

se ad vibra quam deceant, dignificat se minoribus, quam si di-

gnus, ergo.

¶ Secundo principaliter in prima quest. de superbia, arguit

quadrupliciter, quod applicare animum ad res viles dedecentes

homine, non perire minime ad pufillanimitatem opposita

superbia, ut vult Thomas. Primo, Pufillanimitas opposita superbia,

Secunda, Secunda S. Thomas. D D 4 bix

bia est deiectione appetituum minus suorum, & multum alienorum: sed huiusmodi applicatio ad vitia non est deiectione appetituum &c. qui potest esse talis abiectione sine humiliatio appetitu ergo. Secundo, Vitium oppositum superbia potest consumare fine corporali ministerio, ergo. Minor est tercius, quia non potest consumari sine rebus vilibus.

Maior probatur auctoritate Celsiani Galat. s. & patet de superbia diaboli.

Et secundum ratio est de opposito. Tertiicio, Huiusmodi applicatio interdum venit ex avaritia, aut ex volupte carnali.

Ergo non est materialiter vitium superbia oppositum. Antecedens patet per experientiam. Quartio,

Huiusmodi pugilantiam quando ex defectu magnanimitatis venit,

et vitium directe oppositum pralupitioni. Ergo non est vitium directe oppositum superbia.

Consequitur tenuis, quia secundum Thomam, presupposito,

& superbia sunt vita species distincta. Et antecedens probatur: quia huic,

quod est administrare ea, quae sunt supra vires, directe opponitur illud, quod est administrare ea, quae sunt infra vires, & dignitatem hominis, ut pro sua vilitate hominem decipiatur.

¶ Ad haec ordinata respondendo dicatur, quod distinctio humilitatis a magnanimitate sat probata & scruta est.

¶ Ad primam obiectiōne de superbia dicatur, quod falsa est illa propositione. Superbus & pernando subiectiōne dignificat eum bonis. & cum probatur: quia dignificat se magna libertate, responsum erit: talis libertas non est in genere bonorum, ut patet ex hoc, quod est contraria iurati: & propterea dignificans se tali libertate, non bono, sed magno male se dignificat.

¶ Ad secundam obiectiōne negatur illa propositione. Stat tendē em a magna immoderata non aperniā subiectiōne corū, quibus tenetur fundi: quoniam nisi aperniā facto, falso subiectiōne quam humilis pollet, nūquā immoderata tendet in magna. Contra autem, quod subiectiō humilis non est perrogatio, sed iuritū necessaria ad uicem politicam, quae vis est cœlī ſuis patria.

¶ Ad ea autem quae de pugilantia obijcuntur, respondendo premitur, quod applicare se ad uilia contingit: dupliciter, scilicet simpliciter vel certo genere, puta, arduorum; & quod quia opposita sunt circa idem & magnanimitas, ac presumptio sunt circa ardua, pugilantias quoque circa ardua est per defēctum. Et propterea in quartto Ethicorum ponitur una alia uitius cum suis extremitatibus circa mediocrīa in honoribus: & ad illius iuritū oppositum uitium per defectum spectat applicare se ad uilia in genere mediocrīum. Ita quod primus error argumentorum Martini est, quia duorum uitiorum cum sit applicare se ad uilia in certis generibus, scilicet pugilantias in genere arduorum, & illius innominati uitii in genere mediocrīum, in argumentis soli pugilantiam attribuitur. Secundus duxero error est: quod quia dualia in inferioribus sunt unita in superiori, & humilitas est superior tam magnanimitate, quam illa alia uitute, ut pote faciens hominem bene subdividit rationi in ueritatibus: ideo discernit inter applicare se ad uilia in certo genere & simpliciter, & perspicit quod per applicare se ad uilia simpliciter distinguuntur uitium humilitati oppositum ab utroque dicto uitio, quoniam utriusque est applicare se ad uilia in certo genere. Ad tertium quoque est, quod si uitium humilitatis oppositum per defectum, ex duobus defēctis potest, scilicet ut ex materia, vel ex proprio obiecto. Et quod autem quidem ex materia ipsum designauit cum istis, uod ius est applicatio ad uillorū quam deccant: si in eius humilitatem, & superbiā ex materia lape describimus dicendo, quod sunt circa magna, et circa illa, circa que est magnanimitas, & circa omnia &c.

Potest & ex

ditur regulam rationis: & sic dicimus eam esse peccatum. Alio modo, potest superbia nominari simpliciter a superexcessu:

& secundum hoc omne superexcedens potest nominari superbia, & ita remittitur a Deo superbia, quasi quidam superexcessus bonorum. Unde & glor.

Hieron. * dicit ibidem, quod est superbia bona, & mala. Quān-

us etiam dici posset, quod superbia ibi accipitur materialiter

pro abundante rerum, de quibus possunt homines superbere.

AD SECVNDVM dicendum, quod superbia directe opponitur virtutis humilitatis, quae quodammodo circa eadem circuim magnanimitate existit, ut supra dictum est. Unde & nimis

quod opponitur superbia in de-

fectum vergens, propinquum

est vitio pugilantiae, q. op-

F obiecto proprio describitur, quod est subiectiōne plus quam decet. Nam est superbia & superbus apernit subiectiōne, & obiectiōne dedecet. & obiectiōne a prima, sed comes est illus;

rariter desideratur. Superbia autem appetit excellentiam inter- cessus ad rationem rectam, Vr. de Augusto dicit in 14. de ciuitate Dei, * quod superbia est persequax celsitudinis appetitus. Et in de est etiam, quod sicut Aug. dicit in 19. de ciuitate Dei. * de superbia peruenie imitatur Deum.

G Odit namque cum locis aquilitatem ubi illo, sed imponeat vult sociis dominationem suam pro illo.

AD TERTIVM dicendum, quod superbia directe opponitur virtutis humilitatis, quae quodammodo circa eadem circuim magnanimitate existit, ut supra dictum est. Unde & nimis

quod opponitur superbia in de-

fectum vergens, propinquum

est vitio pugilantiae, q. op-

H repetatur, subiectiōne in sequenti. At si ad antēdictis respectu uilenus impeditus indicatur, quod non ita auctor affertur, quod hoc non est per uam directam, quia qui fugiunt malum ad contumaciam autem quandam ad contumaciam: sed de directa inclinatione, & propinquitate. Ad tertiam coētū modo dicunt, quia redditum vere &c. in genere ardorū natus dicitur, pro hoc dicitur ad quarū & eius conformatiōne, quoniam directe fugit omne que firmatur aucterū rūtanū: per reclusionem autēm secundum. Ad quānum dicitur, quid in genuina rebus autēm secundum solū honestū in genere aucterū manifestum dicitur, quid māx. & minor modis existent in genere ardorū; humilis autem, in genere ardorū, perficit fugit. Ad obiecta secundū loci sententia superbia contra idem respondet. Et ad presentem ad uitium oppositum humilitati per desiderium præstatio alenorū, sed sufficit utrumque modo, non est uitius ad alenorū, sed ad utrū. Et dicitur, non ultimato illi non potest in effectu esse fieri pugilantiam, ad aliquid uitius, decedere tamen ipsius independenter rationem. Ad secundū nō potest in effectu esse fieri, non ultimato, quod male intelligunt litteræ antea. Dicitur, applicatio corporis ad entram ualēt, ut ad applicationem animi ad aliquia uitiorū. Ceterum tamen potest inus applicari ad uitiorū, pra. neque pugilantiam, cogitationem, & delectationem. Ad tertium idem habemus: applicatio inerdum ex auctor, ut in effectu utrumque utitur, nihil aliud inferit, nisi quod hoc non est in effectu illis aliis uitius. Non inquit quod hoc non est in effectu uitium, Nam sicut fieri uitium potest in multa ueritate, tamen fortū speciem habet, ut consite in aliis. Et tertium dicitur, quod videtur veritate pugilantiam est talis, scilicet respectu uitium similes, non utriusque sumptionis, sed superbię oppositum & pugilantiam.

¶ Et ad pugilantiam dicitur, quid in genere ardorū fuga uitium simpliciter. Est signum in genere ardorū, quod animalis ueritas, nisi animalis utitora fe applicatio fuerit, pugilantiam videtur. Et deus cum in ignorantia ignorans utitur, non est huiusmodi subiectio pugilantiae ex multa collatione, sed hoc est in homine ad id, quod sicut est in ueritate pugilantiae, hoc, quod dicuntur in interā eadem ueritate, nisi animalis, & humili, sed properitatem ueritatis subiectio.

fieri doctrina, comunicans author vocabula declarata dixerat. A significacione, qua uni, & qua alteri opponitur. Propinq[ua]tus quoque vitiorum extremorum, t[er]cier superbia, & præsumptio nis, ac pusillanimitatis, & illius innomini causa quoque fuerunt, cum eam humilitas & magnanimitas conueniant in materia non simpliciter, sed quodammodo ut in hac litera dicunt in principio huius responsoris. Et hinc habes quantum leprosorum eruditus author hic, ubi distinguunt quomodo superbia diversa significatio ne appetit magnanimitati & humilitati, cum in quaestione octaua de maij articulo secundo, superbiam absque distinctione oppone magnanimitati, & pusillanimitati prius dixerit.

¶ Super Quæst. 16.2.
Articulum secundum.

IN articulo secundo cunctis questionibus, adiutorie & Martinus ibi supra, volens quod superbia sit appetitus excellere despectum, si intendat quod est de despiciunt, seu contemptum, est de ratione imperiorum, bene sentire uideat, quia contemptus Dei est proprius superbiæ, ut infra patet, & consequenter contemptus aliorum uenit. Si autem intendat, quod pro p[ro]p[ri]a potestate adire istam particulam in definitione superbiæ ad determinandum quodam celitudo nisi appetitus, quia scilicet non cumulativo, aut qualificativo, sed contemptus celitudo non appetitus, minus perpicaciter sentire videatur, tum propter superbiadit, ut patet discurrendo per specis superbiæ, non habent contemptus expelle nisi in qua tria specie, ut patet ex antedictis. Sed ex parte auferuntur, quia superbiæ ad non subiecti Deo per se tendit, dum primorum quod aperte & appetitu[m] ut ratione om-

nis celitudo, est non subiecti Deo: appetit enim quicquid appetit per modum non subiecti, Sicut humilis ex opposito, ad quicquid tendit, tendit ut subiectus Deus, & ei quod Dei est. Sicut enim humilitas modum subiectio[n]is Deo approbit omni suo appetitu[m], ita superbia modum appetit subiectio[n]is Deo, & ei

quod Dei est, appetit omni sui appetitu[m]. Et proper ea contemplativa merito ex parte auferuntur, ergo superbia non est speciale peccatum. In lib. 2. de summo bono C. 38. a med.

B ¶ 4 Præt. Omne p[er]t[inent] speciale habet speciale materiam: sed superbia habet generalē materiam, dicit n. Greg. 34. * Mora. quod alter intumescit auro, alter eloquio, alter infimis & terrenis rebus, alter summis celestibusque virtutibus. ergo superbia non est speciale peccatum, sed generale.

SED CONTRA est, qd Aug. dicit in lib. 1. de natura & gratia. Quærat, & inueniet secundum legem Dei, superbiam esse peccatum multum distinctum ab alijs uitijis. Genus autem non distinguitur a suis speciebus. ergo superbia non est generale peccatum, sed speciale.

RESPON. Dicendum, quod peccati superbiæ dupl[iciter] potest considerari. Vno modo, secundum propriam speciem, quam habet ex ratione proprii obiecti: & hoc modo superbiam est speciale peccatum, quia habet speciale obiectum. Est enim inordinatus appetitus propria excellentia, ut dictum est. Alio modo, potest considerari secundum redundantiam quandam in alia peccata: & secundum hoc haber quandam generalitatem, inquantum s. ex superbia oriri possunt oia peccata duplice ratione. Vno modo per se, inquantum, sicut peccata ordinatur ad finem superbie, quae est propria excellentia, ad quam potest ordinari omne id, quod quis inordinate appetit. Alio modo indirecte, & quasi per accidens, s. remouendo prohibens, inquantum scilicet homo per superbiam committit diuinam legem, per qua prohibetur a peccando, secundum illud Hiere. 2. Confregisti iugum, impisi vincula, dixisti, Non seruias. Scindum tamen quod ad hanc generalitatem superbie pertinet, quod oia iustitia interdum ex superbia oriri possunt, sicut ad ea pertinet, quod oia uitia semper ex superbia oriantur. Quamuis, n. omnia praecipita legis possit quis transgredi qualcumque peccato ex contempiu qui pertinet, ad superbiam, non tamen semper ex contempiu

Ar. p[re]ced.

E ¶ 2 Præt. Iob 33. Ut auerterit hominem ab iniusteitate, dicit glof. quod contra conditorem superbire, est eius præcepta peccando transcedere: sed secundū * Ambro. omne p[er]t[inent] est transgressio legis diuinæ, & caelium inobedientia mandatorum. ergo omnne peccatum est superbia.

¶ 3 Præt. Omne peccatum speciale, alicui speciali virtuti opponitur, sed superbia opponit omnibus virtutibus. dicit enim Greg. 34. † Moral. Superbia nequaquam est unius virtutis extinctione contenta, per cuncta anima[m] mē-

Ad hoc dicuntur, quod quia primogenitura superbia ex parte auferuntur, inobedientia uideatur: ideo actus inobedientiae attribuitur in litera superbie, cuius est originaliter. Peripicatus autem, quod sicut contemptus huminum ex futilio subiectio[n]is ad Deum, & id quod Dei est, ut in superbie